Et conversa ad suos oratione (55): *Jam ubi est impetus spiritus, illuc gradientes, tota vita exercere pro ludo tenetis. Sublimia quidem, et non minus dura quam nova Sublimia assero, quia quodam modo su-*

(54) Serm. 13 Adventus.

(55) Vide Serm. 14 Advent.

pra naturam; nova vero quantum ad veterem consuetudinem: dura dico propter infirmitatem carnis vestrae. Hæc jure testimonium ferunt, et scimus quia verum est testimonium eorum, crebra, quæ exercetis jejunia; continuæ, quas ducitis vigiliæ: hæc, quam circumfertis, vilitas in habitu: hæc, quam sustinetis, asperitas in victu: hæc quam exercetis, parcitas in affatu; omnia, ut ita dicam, corporis vestri membra quotidiano martyrio exponentes, nec ipsam etiam voluntatem in potestate habentes. Conficit: Igitur per gratiam Salvatoris nostri saluati sumus, et nos qui longe fuimus, et illi qui prope inventi sunt. Dei enim donum est, ne quis sive ex nobis, sive ex illis in hoc gloriatur.

(56) Si quid enim recti gerimus, Domine, auxiliante Te gerimus: tu corda moves, tu vota petentis, Quæ dare vis, tribuis; servans largita, creansque De meritis merita, et cumulans tua dona coronis.

CAPUT VI.

In qua ecclesia vitam religiosam professus se primum Deo devovit, claustralis quietis præco singularis.

Quæ de præclarissimis viris contentio, ac æmulatio legitur, ut plura oppida et regna natales illorum sibi vindicarent, atque alia rursus pia collocatione cives suos repeterent, eadem de Adamo nostro complures opinantium tenuit diversitas, ut Galli suum decernerent, Angli suum inscriberent, Scoti suum dicerent, Northumbri suum esse inquitinum contenderent. De patria quidem, quæ mortalis vitæ communicavit originem, sententiam meam, quam tunc assequi potui, expressam dedi. At spiritualis vitæ incunabula, et sanctioris disciplinæ exercitia, non alibi huic assignem, quam in nobili Præmonstratensi archicænobio, quod teste Paulo Morigeo (57) in sua historia De religionum origine, tanta fecunditate mox ab institutionis suæ primordiis excrevit, ut mille octingenta tam viro-
rum, quam sanctimonialium monasteria (præter alias minores Ecclesias, quam plurimas, quas prioratus, grangias, parochias appellant) ante annum ducentesimum nonum supra millesimum connumeraret. Hic, inquam, spiritus sui religavit primitias, hanc cœlestis militiæ delegit stationem; hic perpetuam Deo nuncupatis votis firmavit servitatem. In hanc pinguem et fecundam insertus olivam, oleo mystico exundavit.

Nec quemquam dimoveat aliena patria, quam in regno Anglorum ei figimus. Præterquam enim quod Angli ea tempestate bonam Galliæ partem insiderent, plurimos tirones ex dissitis Christiani orbis plagis divinus Christi amor, et virtutis capessendæ studium, missis spebus mundanis, et nobilissimis avorum titulis, cum in Præmonstratensi, tum aliis ejusce ordinis recenti sanctitatis odore fragrantibus familiis excivit, atque inflammavit. Talem sub hæc